
repertorio generale n.834 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA                  
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 13 aprile  2016  n. 84 

 

L’anno duemilasedici il giorno 13 del mese di aprile    alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. MENICUCCI Luigi 

2. Sig. DE IURE  Domenico 

3. Sig.ra SCHIAZZA Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

.OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E A RT. 231, 

COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.  

 



• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 in data 23.09.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, 
aventi funzione autorizzatoria; 

• con la medesima deliberazione CC n. 82  è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente 
funzione conoscitiva; 

• con le seguenti deliberazioni: 
- deliberazione G.C. n. 232 in data 05.11.2015, ratificata con deliberazione C.C. n. 114 del 

25.11.2015; 
- deliberazione C.C. n. 115 del 25.11.2015; 
- deliberazione G.C. n. 260 del 04.12.2015, avente ad oggetto “ Prelevamento da fondo di 

riserva esercizio finanziario 2015”; 
- deliberazione G.C. n. 269 dell’11.12.2015, avente ad oggetto “ Prelevamento da fondo di 

riserva esercizio finanziario 2015”; 
- deliberazione G.C. n. 279 del 23.12.2015, avente ad oggetto “ Prelevamento da fondo di 

riserva esercizio finanziario 2015”, 
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e pluriennale 
2015-2017; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 in data 27.05.2015, è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/2000, 
determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di 
amministrazione alla data del 1° gennaio 2015; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 in data 23.09.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

RICORDATO  che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale; 

RICHIAMATI  gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

PRESO ATTO che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con propria deliberazione n. 69 in data 29.03.2016 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI : 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, redatto secondo il modello di 
cui al DPR n. 194/1996, avente funzione autorizzatoria; 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



VISTA  la relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 
d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, 
composto dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo 
gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un disavanzo di 
amministrazione di € - 5.491.681,48 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 
della gestione finanziaria: 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI 
COMPETENZ

A 
TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      0,00 

          

RISCOSSIONI (+) 3.871.614,46 39.260.944,13 43.132.558,59 

PAGAMENTI (-) 7.766.874,1 35.365.684,42 43.132.558,59 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    0,00 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    0,00 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 13.779.267,16 7.428.621,99 21.207.889,15 



   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze      335.130,71 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.099.723,07 6.440.203,27 7.539.926,34 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)    771.757,66 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE (1) (-)    2.299.438,31 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2015 (A)(2) (=)    10.596.766,84 

         

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 (4)    9.931.446,75  

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per 
le regioni)(5)      

Fondo indennità fine mandato al 31/12/2015    11.161,43  

Fondo rimborso anticipazione di cassa CDP D.L. 
35/13 al 31/12/N-1    388.095,03   

Fondo rischi contenzioso al 31.12.2015    2.769.243,53  

Fondo passività potenziali al 31.12.2015    251.120,53  

  Totale parte accantonata (B)  13.351.067,27 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    21.496,17 

Vincoli derivanti da trasferimenti    308.024,57 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     1.244.293,01 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     701.079,17 

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 2.274.892,92 

Parte destinata agli investimenti    462.488,13  

  
Totale parte destinata agli 

462.488,13 



investimenti ( D) 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -5.491.681,48 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo 
da ripianare (6)   

 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, 
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 
fini della resa del prescritto parere; 

5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di 
revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, corredato di tutti i 
documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to L. MENICUCCI  
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 27-04-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 27-04-2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI  
 

 

 


